Al dorso: LLEONART. IN PSALM.

I.—*Expositio litteralis et moralis super Psalterium David.*

Fol. 1. *Expositio, etc., divissa per singulas lectiones, cum casibus moralibus pro confessoribus, in ecclesia Tarraconensi, Hispaniarum Primata, pro quotidiana lectione magistrali habenda ad clerum illius, per Rd. P. Fr. Iosephum Leonart, S. Theol. magistrum, Ord. Praed., annis 1689 et 1690. Prologus. inc.: Sacrae Sscripturae... expl.: beatus, ergo, qui in ea morabitur. Dixi.—a) fol. 1 v.º-112 v.º. Incipit Psalterium Davidicum. [En el margen: Lectio 1.ª]. Psalmus primus, vers. 1, Beatus vir, etc. Nomen psalmi est nomen laudem significans... expl. el comentario de los 17 primeros salmos [lectio 101]: *subtus pedes meos.*—b) fol. 113-31. *Expositio literalis et moralis super psalmum quinquagesimum...* 1691. *Textus. Miserere mei, etc. Titulus huius psalmi est: In finem, Psalmus David. Cum venit ad eum Natham...* inc.: *Quia ad tempus penitentiae properamus...* expl.: *de prudentia confessoris. Finis psalmi 50.*—c) fol. 133. *Tabula in psalmos.*—d) fol. 135-8. *Sensus moralis circa psalmum 88. inc.: Lectio 1.ª Titulus. Dios en partissipar su misericordia a los pecadores...* expl.: *nulla est cum Deo commutatio. Casus de venditione et cambiis. Finis.*—e) fol. 139. *Litteralis et moralis expositio super psalmum 118, etc. per R. P. Fr. Iosephum Leonart... in ecclesia Tarraconensi, annis 1686, 1687 et 1688. Prologus inc.: Haebrei Bibliam dividunt...**

expl.: *sensibilium eriguntur. Vale.*—fol. 139 v.º *Praeludium psalmi. inc.: Opere pretium duxi haec inscribere...* expl.: *horas diurnas persolvit.*—fol. 140-294 v.º *Psalmus 118, inc.: Titulus psalmi. Alleluja est dictio composita ab Allelu et ya...* expl. en el octonarius 22, y último: *Casus moralis de dimittendis iniuriis vel de homicidio perpetrando, sed dimittendo. Finis.*—f) fol. 295-6. *Tabula.*

II.—*Expositio litteralis et moralis seu Parenetica super epistola beati Pauli, apostoli, ad Romanos.*

Fol. 297. *Expositio, etc., pro lectionibus habendis in metropolitana Tarraconensi iuxta S. C. Tridentinum a R. P. magistro Fr. Ioseph Leonart, Ord. Praed., eiusdem ecclesiae lectore magistrali, anno decimo et undecimo suae lectionis. 1691. Proemiale, inc.: In primordio nascentis ecclesiae...* expl.: *et ecclesiae honorem explicabo. Vale.* fol. 297 v.º-343 v.º. [Expositio] inc.: *De prerogativis Doctoris Gentium...* expl. en la lección 140: *quiere Dios que conoscamos que son gracias de sus manos.*

III.—*Lectiones super Iob, quoad sensum mysticum.*

Fol. 345-66. *Lectiones, etc. Lectio 1.ª Vir erat in terra Hus...* inc.: *Card. Hug. Terra Hus, quae erat gentilis...* expl. en la lección 130: *nec timore blanditur, desgraciado estado.*—fol. 367-9. *Tabula super Iob.*

721-3

Nicholaus de Lyra. *Postilla [in libros Pentatheuchi, Iosue, Iudicum, Regum, Esther, Iob et duodecim prophetarum].*

Sign. ant. del 721: 14-2-13; A-III-7; y 8-2-13.
 » » » 722: 14-2-12; A-3-8; y 8-2-12.
 » » » 723: (no tiene).

Papel 380 + 352 + 398 folios útiles; sin numeración; 21 × 30 cms.; caja de la escritura 16,5 × 22; dos col.; apostillas marginales. Año 1492. Encuadernación en pergamino.

Al dorso: LIRA. IN PENTATHEUCUM MOISI, etc.

Está en regular estado de conservación, por oxidación de la tinta, sobre todo el tomo III.

Vol. I.

I. PREPHATIO, *cum expositione eiusdem, in Pentatheucum Moisi.*

Fol. 1. Título. *Prima pars, cum postilla Nicholai de Lyra et cum glosis ordinariis.*—fol. 1 c-d. *Que sequuntur, extrahuntur ex expositione capituli III epistole beati Hieronimi ad Paulinum. Igitur illud Ioannes rusticus piscator indoctus...* expl.: *ostendit Hieronimus que in omni...*—fol. 2 a-2. *Collectorium seu compendium super Sacram Scripturam, incoatum anno Domini MCCCCXCII, tertia novembris. Prohemium super totum opus, inc.: Quoniam multitudo librorum brevitatisque temporis...* expl.: *mihi quoque ad salutem Ihesus Christus, qui c. P. et. S. S. v. et r. p. i. s. s. Amen.*—fol. 2 c-15 c. *Sequitur in troduccio in commendacionem sacrosante atque divine Scripture. Primus tractatus, cum prologo beati Hieronimi, de commendacione Sacre Scripture, inc.: Antequam, igitur, descendam ad expositionem littere...* expl.: *in latinum eos transferre sermonem. Explicit prefacio, cum expositione in Pentatheucum Moisi.*

II. GENESIS: Fol. 15 c-82 d. *Incipit liber Genesis. In principio creavit Deus. Quoniam, autem, loquacitas seu prolixitas est tam intelligencie...* expl.: *que sunt ita cara patribus eorum, ut ibi vellent sepeliri et non alibi. Explicit liber Genesis. Deo gracias.*

III. EXODUS: Fol. 184 a. *Prothemata in Exodum. Hec sunt nomina filiorum Israel. Rabanus. In Pentatheuco excessit...* expl.: *id est, itinerarium.*—fol. 185 a-256 b. *Nicolaus de Lyra. Postilla super Exodum incipit. Capitulum primum. Hec sunt nomina filiorum Israel. Secundum quod dicit Isidorus quinto libro Etymologiarum...* expl.: *nubes per diem et flamma per noctem. Explicit postilla venerabilis fratris Nicholai de Lyra... super Exodum.*

IV. LEVITICUS: Fol. 256, b-87 c. *Incipit postilla eiusdem super Leviticum. Incipit liber Vaiekra, id est, Leviticus. Capitulum primum. Vocavit, autem, Moysen, etc. Sicut dictum fuit in principio Exodi...* expl.: *unum de personis, aliud de rebus possessis et cetera applica, ut vis, faciliter. Explicit liber Leviticus.*

V. LIBER NUMERORUM: Fol. 287 d-327 b. *Numeri. Capitulum primum. Postilla Nicolai de Lyra super libro Numerorum incipit. Loquutusque est Dominus ad Moysen. Ex predictis in precedentibus libris...* expl.: *atque iudicia, quantum ad iudicialia. Postilla venerabilis fratris Nicolai de Lyra super librum Numerorum finit.*

VI. DEUTERONOMIUM: Fol. 327 b-80 a. *Postilla eiusdem super Deuteronomium incipit. Capitulum primum.* Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat parvulis. *Sicut dictum fuit in principio, Exodi lex 1* expl.: *Quem reditum prosperum nobis concedat q. v. et r. i. s. s. Amen. Explicit liber Deuteronomii. Pars prima Bible Sacre, cum glossa ordinaria, una cum postillis, addicionibus ac replicis venerabilium Patrum Nicholai de Lyra, Brabantini, Pauli Hispani, Burgensis episcopi, et Mathie Doringk, Saxonis, explicit.*

Vol. II.

VII. *Liber IOSUE:* Fol. 1 a-24 b. *Postilla venerabilis doctoris fratris Nicholai de Lyra super librum Iosue incipit. Capitulum primum.* Introduces eos in monte hereditatis tue. Exodus XV. *Secundum hebreos...* expl.: *et non est in hebreo nec in libris correctis. Postilla venerabilis magistri Nicholai de Lyra super Iosue finit.*

VIII. *Liber IUDICUM:* Fol. 24 b-53 c. *Postilla eiusdem super librum Iudicum incipit. Capitulum primum.* Suscitavit Dominus iudices... expl.: *debent dari exhortationes facte ad bonorum omissorum, prout fieri potest, recuperationem. Liber Iudicum finit.*

IX. *Liber RUTH:* Fol. 53 c-7 d. *Incipit postilla magnifici Nicolai de Lyra super librum Ruth.* In diebus unius iudicis. *Hic consequenter ponitur...* expl.: *in celesti gloria sunt regnaturi; quod nobis concedat i. q. e. b. i. s. s. Amen. Explicit liber Ruth.*

X. *Libri quatuor REGUM:* Fol. 58 a-b. *Postilla venerabilis magistri Nicolai de Lyra super libros Regum incipit. Et primo, prephacio.* Per me reges regnant. Prov. VIII. *Sicut dictum fuit in principio libri Iudicum...* expl.: *ut patebit prosequendo.*—fol. 58 b-179 c. *Capitulum primum.* Fuit vir unus de Ramathaim Sophim... etc. *Circa materiam igitur...* expl.: *et disponens omnia suaviter. Cui est honor et gloria i. s. s. Amen. Postilla fratris Nicolai de Lyra in libro Regum finit feliciter.*

XI. *Liber duo PARALIPOMENOM:* Fol. 179 d-82 c. *Moraliter. Factum est anno IX regni eius, scilicet, Sedechie, de quo septem...* expl.: *ad uxorem proximi sui hinniabat. Incipit primus liber Paralipomenon [Schemma tractatus]. Adam, Seth, Enos, etc. In primo libro usque ad X^{um}...* *Incipit secundus.* Confortus est Salomon etc. *Expositio mistica preposita...* *Ponit et narrat fidelissimus Chrisostomus super Matheum...* expl.: *memor factus est eius. Hec Chrisostomus ubique.*—fol. 183 a-4 d. *Prologus. Expositio confratris cuiusdam [Britonis], de ordi-*

ne postillatoris, in prologum librorum Paralipomenon sequitur. Si Septuaginta interpretum, etc. *Iste prologus proponitur translationi...* expl.: *vini et annone exponebantur. Explicit qualiscumque explanatio istius prologi.*—fol. 184 d-6 b. *Credo quod iste prologus immediate post sequentem scribi debeat, sed, vitio scriptorum, in pluribus Bibliis unus ab altero separatur. Incipit expositio alterius prologi.* Prius tamen aliquid de nomine istorum librorum et ordine perstringamus. *Notandum quod Dabreranium hebraice...* expl.: *in hebrei voluminibus non legatur. Quid, autem, sit astericus, quid obelus, invenies supra, ante medium istius prologi, qui sic incipit: Desiderii mei, etc. Cetera plana sunt. Explicit qualiscumque explanatio istius prologi beati Hieronimi presbiteri.*—fol. 186 b-226 b. *Postilla super Paralipomenon incipit feliciter.* Colligite fragmenta ne pereant. Iohan. VI. *Secundum sententiam beati Augustini super Iohannem per fragmenta...* expl.: *ut plenius habetur Esdre primo. Postilla venerabilis fratris Nicolai de Lyra super libros Paralipomenon finit.*—fol. 226 c. *Oratio regis Manasses incipit: Domine Deus. Ista oratio regis Manasses...* expl.: *et tibi est gloria i. s. s. Amen. Explicit oratio regis Manasses.*

XII. *Liber ESDRAE:* Fol. 226 c-7 d. *Incipit prologus [Britonis] in librum Esdre.* Utrum difficilius sit facere quod poscitis. *Iste prologus beati Hieronimi presbiteri in librum Esdre...* expl.: *falsi criminis accusator. Cetera plana sunt. Explicit qualiscumque expositio istius prologi.*—fol. 227 d-8 b. *Primus liber Esdre incipit. Prologus postillatoris. Erit sacerdos super solio...* expl.: *tolerasse ad gloriam Dei qui est benedictus i. s. s. Amen.*—fol. 228 b-36 c. *Capitulum primum.* In anno primo, etc. *Liber iste a quo incipit regimen sacerdotum...* expl.: *qui de hiis nati sunt. Explicit postilla fratris Nicolai de Lyra super primum librum Esdre.*

XIII. *Liber NEHEMIAE:* Fol. 236 c-47 a. *Postilla super librum Neemie incipit.* Verba Neemie. *Postquam descripta est populi descriptio...* expl.: *suo Creatori recomendat. Cui e. h. et g. i. s. s. Amen. Explicit postilla Nicolai de Lyra super librum Neemie.*

XIV. [Tercius] *liber ESDRAE:* Fol. 247 a-52 b. *Secundus liber Esdre incipit.* Et fecit Iosias. *Liber iste qui dicitur Esdre secundus, videtur...* expl.: *deputatus ad divinas laudes et obsequia. Cui e. h. et g. i. s. s. Amen. Postilla venerabilis fratris Nicolai de Lyra super secundum librum Esdre finit.*

XV. *Liber TOBIAE:* Fol. 252 b-3 a. *Incipit prologus in librum Tobie, et est prologus beati Hieronimi (sic) [Britonis]. Cromatio et He-*

liodoro, etc. *Iste prologus tres habet partes principales...* expl.: *efficaciter me iussistis. Explicit expositio istius prologi.*—fol. 253 a-61 a. *Postilla super librum Tobie incipit. Hec oportuit facere et illa non omittere...* expl.: *qui dat gratiam et gloriam. Cui e. h. et g. i. s. s. Amen. Explicit postilla Nicolai de Lira super librum Tobie.*

XVI. *LIBER IUDITH*: Fol. 261 a-c. *Incipit prologus [Britonis] in librum Iudith. Apud hebreos, etc. Ad evidentiam istius prologi...* expl.: *et necis necem a nece. Explicit qualiscumque expositio istius prologi.*—fol. 261 c-71 b. *Postilla super Iudith incipit. Capitulum primum. Arphaxat itaque, etc. Post historias Susanne...* expl.: *cuius virtute facta fuit hec victoria. Cui e. h. et g. i. s. s. Amen. Postilla Nicolai de Lira super librum Iudith explicit.*

XVII. *LIBER HESTER*: Fol. 271 b-2 a. *Incipit prologus in librum Hester. Librum Hester, etc. Sicut scribitur in historiis...* expl.: *preposteram et confusam. Explicit qualiscumque expositio huius prologi.*—fol. 272 b-84 c. *Postilla fratris Nicolai de Lira super librum Hester incipit. In diebus Assueri. Postquam descriptus est progressus...* expl.: *in terra aliena quam in propria.*

XVIII. *LIBER IOB*: Fol. 284 c-90 d. [*Moralitates super Iob, Isaia, Ieremia et Zacharia*]. *Incipit liber Iob. Capitulum primum. De Iob, cuius totus sit moralis et moralizabilis...* expl.: *per duplicitatem et inconstantiam. Explicit Zacharias quantum ad moralitates Lire.*—fol. 291 a-c. *Incipit primus prologus [Britonis] in librum Iob. Si autem fiscellam iunco, etc. Sicut Isidorus ait in libro Etimologiarum, librum Iob quidam...* expl.: *abundantius aliis omnibus laboravi, etc. Explicit expositio ipsius prologi.*—fol. 291 c-3 d. *Incipit secundus prologus [Britonis] in librum Iob. Cogor per singulos, etc. Iste prologus proponitur...* expl.: *quam malivolum probet... LXX interpretes condemnare. Explicit qualiscumque expositio istius prologi.*—fol. 293 d-352 b. *Postilla Nicolai de Lira super Iob incipit. Patientiam habe in me, etc. Quamvis verbum propositum...* expl.: *perductus est ad futuram gloriam, que perdurat in secula seculorum. Amen. Explicit postilla luculentissima Nicolai de Lira super Iob feliciter.*

Ed.: *Biblia Sacra, cum glossis fratris NICOLAI DE LYRA.* Basilea, 1507-8.

Vol. III.

XIX. *ISAIAS*: Fol. 1 a-2 a. *Incipit prologus beati Hieronimi in Esaiam prophetam. Nemo, cum prophetas, etc. Iste prologus dividi-*

in quinque partes... expl.: *et derisione deridere. Explicit qualiscumque expositio istius prologi.*—fol. 2 a-120 c. *Postilla Nicolai de Lyra super Esaiam incipit. Iherusalem evangelistam dabo. Esaias XLI Secundum quod dicit beatus Hieronimus...* expl.: *et ascensionem in celum, cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*

XX. *HIEREMIAS*: Fol. 120 c-78 a. *Incipit liber Hieremie. Primum capitulum. Verba Hieremie. Liber iste in duas partes dividitur...* expl.: *in hebreo nec in libris correctis.*—*LIBER TRENORUM*: Fol. 178 a-86 c. *Incipit postilla magistri Nicholai de Lyra super librum Trenorum, quem apud hebreos vocatur Cynoth, id est lamentationes. Quomodo sedet. In precedentibus huius libri...* expl.: *misereri et parceze, q. v. e. r. D. i. s. s. Amen. Vulgata editio, de qua fit mentio in Baruch, exponitur in prologo super Ezechielem. Cetera plana sunt.*

XXI. *BARUCH*: Fol. 186 c-95 a. *Incipit postilla fratris Nicolai de Lyra super Baruch. Capitulum primum. Et hec verba libri. Post librum Thobie secundum ordinem temporis...* expl.: *coram Deo et angelis qui in Trinitate perfecta v. e. r. i. s. s. Amen. Explicit postilla super Baruch.*

XXII. *EZECHIEL*: Fol. 195 a-b. *Sequitur expositio ultime partis prologi beati Hieronimi in Ezechieliam prophetam. Sed vereor, id est, timeo, ne illud eis sponte legentibus...* expl.: *sicut famelicus in comestione. Cetera satis plana sunt.*—fol. 195 c-96 a. *Incipit postilla fratris Nicholai de Lira super Ezechielem prophetam. Aperti sunt celi et vidi visiones Dei. Ezechielis primo. In verbo proposito ab Ezechiele...* expl.: *et quem misisti Iesumchristum, ad quam vitam nos perducatur q. c. P. e. S. S. v. e. r. i. s. s. Amen.*—fol. 196 a-277 b. *Ezechielis capitulum primum. Et factum est. Hic consequenter accedendum est...* expl.: *et lux cum eo est, c. l. e. h. et g. p. c. s. s. Amen. Postilla venerabilis fratris Nicholai de Lyra super Ezechielem prophetam finit.*

XXIII. *DANIEL*: Fol. 277 b-9 a. *Incipit prologus seu expositio in prologum Danielis confratris cuiusdam de ordine postillatoris. Danielelem prophetam, etc. Istum prologum dirigit Hieronimus...* expl.: *moveor q. d. parum curo de eis. Cetera plana sunt.*—fol. 279 a-324 c. *Incipit postilla fratris Nicolai de Lyra super Danielelem prophetam. Danieli, autem, dedit Deus...* expl.: *fuit inductus ad laudandum Deum, q. e. b. i. s. s. Amen. Explicit postilla Nicolai de Lyra super historiam Susanne, Belis et Draconis.*

XXIV. *DUODECIM PROPHETAE MINORES*: Fol. 324 d-98 c. *Incipit*

pit postilla Nicolai de Lyra super Oseam prophetam. Duodecim prophetarum ossa pullulant... expl. en Malaquias: *adherebunt Deo sempiterna fruitione q. c. P. e. S. S. v. e. r. i. s. s. Amen. Postilla Lyre finit. Deo gratias.*—fol. 298 c-9 a. *Incipit prologus in librum Machabeorum. Machabeorum libri duo. Antequam exponamus...* expl. incomp. : *reputatur a multis multum apochriphus ; istud, tamen, maiorum iudicio derelinquo.*